
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 07 - GESTIONE DEMANIO IDRICO AREA CENTRALE (CZ - VV- KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/08/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1460

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10778 del 09/09/2019

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE N. 5335 DEL 30/04/2019. POR CALABRIA FESR FSE 
2014/2020 LINEA DI AZIONE 5.1.1. DGR 355/2017 AFFIDAMENTO TRAMITE R.D.O. SUL 
MEPA, AI SENSI DELL'ART. 95 DEL D.LGS. N. 50/2016, MEDIANTE PROCEDURA DI CUI 
ALL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
FINALIZZATI ALLA "REALIZZAZIONE OPERE INFRASTRUTTURALI RILEVANTI PREVISTE 
NEL PIANO VERSACE PER IL BACINO DEL FIUME ESARO". CUP: J15B17000550006 CIG: 
7860576086 RELATIVO AL SEGUENTE CODICE SIURP: 216210. NOMINA COMMISSIONE DI 
GARA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE
Premesso che:

1) con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

2) la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province,  in  esecuzione  della  legge  regionale  12  agosto  2002,  n.  34  e.ii.,  ed  ai  relativi  e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

3) con DGR n. 26 del 17/02/2017 si è stabilito, tra l’altro, che, in attuazione della DGR n. 541 del 16 
dicembre  2015,  lo  scioglimento  della  UOT istituite  con  DGR  n.  369/2015,  con  contestuale 
passaggio  delle  relative  funzioni,  procedimenti  e  personale  ai  settori  dipartimentali  di 
competenza;  

4) con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio  Idrico”  –  Area Centrale,  attribuendo,  inoltre,  anche le  funzioni  relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

5) con  DGR  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto:  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta 
Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16/12/2015, si 
è  stabilito,  tra  l’altro,  che  le  Unità  Organizzative  Temporanee  saranno  disciolte  per  effetto 
dell’entrata in vigore della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con la citata 
DGR n. 63 del 15/02/2019;

6) con DGR n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  -  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio”, tra l’altro, si è dato atto che,  ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
regionale n. 3/2019, dal giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURC entrerà in vigore la nuova struttura organizzativa approvata con Deliberazione n. 63/2019 
e per l’effetto le Unità Organizzative Temporanee saranno disciolte, inoltre,  con l’entrata in vigore 
della  nuova  struttura  organizzativa  di  cui  alla  DGR  n.  63/2019,  per  effetto  le  modifiche  ivi  
adottate,  si  produrranno effetti  caducatori  sugli  incarichi  dirigenziali  di  cui  all’allegato C  della 
medesima DGR n. 63/2019, in quanto relativi a Settori oggetto di modifica;

7) con D.D.G. n. 643 del 18/12/2018 l’Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

8) con D.P.G.R. n° 139 del 19/12/2018 è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

9) con  DGR n.  160  del  16/04/2019  è  stato  prorogato  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” all’Ing. Domenico 
Pallaria;

10) con  decreto  Dirigenziale  n°  7243 del  17/06/2019  è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di
direzione di reggenza del Settore “Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale ( Catanzaro, Vibo 
Valentia, Crotone );

Vista  la D.G.R. n.  501 dell’1/12/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
Decisione di  approvazione del  Programma Operativo  Regionale  Calabria  FESR-FSE 2014-
2020; 

Visto il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del POR Calabria 2014-2020 
approvato con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 41615 del 10 febbraio 
2016 e conclusa con nota 108139 del 4 aprile 2016; 

Vista  l’Azione 5.1.1 “Interventi  di  messa in  sicurezza e per  l’aumento  della  resilienza delle 
infrastrutture nei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” e i relativi 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Calabria FESR FSE 2014- 
2020 con procedura di consultazione scritta conclusa con nota n. 108139 del 04.04.2016; 

Vista la D.G.R. n. 355 del 31 luglio 2017 “Programma di interventi per la Difesa del Suolo a  
valere su risorse POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per  
lo Sviluppo della Regione Calabria” - Delibera CIPE n.26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il  
Mezzogiorno”  che  ha  approvato  il  programma  di  interventi  di  mitigazione  del  rischio 
idrogeologico ed erosione costiera, demandando al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e 
Mobilità  -  settore  8  l’attuazione  degli  interventi  di  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  ed 
erosione costiera a valere sulle risorse POR-FESR 2014-2020;

Considerato che  con la sopra citata delibera di  G.R. n. 355/2017, è stato rifinanziato è 
inserito nel POR Calabria 2014 – 2020 sulla Linea di Azione 5.1.1., l’intervento:

KR €. 6.000.000,00 Realizzazione opere  infrastrutturali  rilevanti  previste  nel  “Piano Versace”  per  il  Bacino  del  Fiume Esaro.  CUP:  
J15B17000550006

Preso  atto  che con  nota,  prot.  n.  2996  del  04.01.2019,  il  Direttore  Generale  del  
Dipartimento  n.  6  –  Infrastrutture  –  Lavori  Pubblici  –  Mobilità,  ha  assegnato  al  Settore  
“Gestione Demanio Idrico”, competente in materia di manutenzione e realizzazione di opere 
idrauliche, ai sensi dell’art. 88, Comma 1 Lett. B, della Legge Regionale n. 34/2002, i fondi 
relativi all’intervento sopra menzionato, affinché proceda all’attuazione dello stesso.

Dato  atto  che con  il  decreto  n.  3646  del  22/03/2019  è  stato  nominato  RUP,  per  la 
realizzazione dell’intervento sopra citato,  il dipendente Dott. Geol. Rosario Bonasso, cat. D, 
assegnato  al  Settore:  “Gestione  Demanio  Idrico  Area  Centrale”,  in  possesso  dei  titoli,  dei 
requisiti e dell’esperienza professionale come richiesti dalla normativa vigente.

Considerato che con Decreto Dirigenziale  del 30/04/2019 n. 5335, il  Dirigente del Settore 
UOT – Funzioni Territoriali,   ha indetto, ai sensi  dell’art. 60  del decreto legislativo 50/2016, 
procedura aperta di gara, suddivisa in n. 1 (uno) lotto, per la selezione degli operatori economici  
a cui  affidare i  servizi  di  ingegneria e architettura relativi  alla redazione della progettazione 
definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione e relazione geologica relativi all’intervento: “Realizzazione opere 
infrastrutturali  rilevanti  previste  nel  “Piano  Versace”  per  il  Bacino  del  Fiume  Esaro.  CUP: 
J15B17000550006”,  da  espletarsi  tramite  sistema MEPA (R.D.O.)  con procedura  aperta,  ai 
sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e con criterio di aggiudicazione secondo l’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b del D.lgs n. 50/2016 e 
s.m.i.;

Preso atto che il termine di presentazione delle offerte di gara è scaduto giorno 03/06/2019, 
pertanto è necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice di cui all'art. 77 
del Codice dei contratti pubblici;

Tenuto conto che:
• ai sensi dell'art. 77, comma 1 del Codice dei contratti pubblici "nelle procedure di aggiudicazione 

di contratti di appalti o  di concessioni, limitatamente ai casi di  aggiudicazione con il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 
ed  economico è  affidata ad  una commissione  giudicatrice, composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l'oggetto del contratto";

• ai sensi dell’art. 77, comma 3 del d.lgs. 50/2016 i componenti delle commissioni giudicatrici sono 
scelti  tra gli esperti iscritti nell’apposito Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione 
(ANAC);

• ai sensi dell’art. 216, comma 12, del d.lgs. 50/2016, durante il periodo transitorio e fino 
all’operatività  dell’Albo  nazionale alla nomina  dei componenti delle commissioni  giudicatrici, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



continuerà a provvedere l’organo della stazione appaltante deputato alla scelta dell’affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza predeterminate;

Tenuto  conto,  anche,  della  Legge  n.  55  del  14/06/2019,  dove  nell’allegato  all’articolo  1  si 
afferma che: “non trova applicazione fino al 31/12/2020 l’art. 77, comma 3, del Dlgs. N. 50/2016, 
sull’obbligo di scegliere i Commissari tra gli esperti iscritti all’albo istituito c/o l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) di  cui all’art.  78, fermo restando l’obbligo di  individuare i Commissari 
secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”;

Dato atto che:
• con la deliberazione della G.R. 28 del 17.02.2017, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del D.Lgs 

50/2016 fino all'adozione della disciplina in materia di Albo nazionale, sono state dettate le linee 
di  indirizzo per la nomina delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento soggette 
alla disciplina del D. Lgs 50/2016;

• i  Dipartimenti Regionali e le altre articolazioni amministrative della Regione, ai fini della nomina 
dovranno  procedere mediante sorteggio tra un numero  di soggetti doppio  rispetto a  quello dei 
commissari da nominare  attingendo ad  elenchi di esperti dipartimentali ed  in  caso di carenza 
all'elenco di esperti esistenti presso la SUA;

 
Constatato che, secondo quanto disposto al punto c) della Delibera di Giunta Regionale n. 28 
del 17/02/2017:

• le Commissioni giudicatrici possano essere composte da un numero disperi di componenti, pari a 
tre, esperti (Presidente e due  componenti) nel settore cui afferisce  l’oggetto dell’appalto, 
assicurando comunque la rotazione nelle nomine;

• le  principali  attività  della  commissione  consistono  nella  valutazione  della  documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti ai fini dell’ammissibilità degli stessi alle successive fasi 
di  gara,  nella  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  ed  in  ogni  attività  e  sub 
procedimento  occorrente  onde  addivenire  all’aggiudicazione  provvisoria  o  della  proposta  di 
aggiudicazione;

Visto l’elenco  dei  funzionari,  di  seguito  indicati,  da  nominare  come  componenti  della 
commissione  giudicatrice  della  tornata  di  gara  di  cui  al  Decreto  n.  5335  del  30/04/2019, 
individuati tra i dipendenti Funzionari del Settore: Gestione Demanio Idrico – Area Centrale”, il 
cui numero dei soggetti è il doppio rispetto a quello dei commissari da nominare:

Funzionari:
- Giampà Elio
- Crispino Francesco Antonio
- Profiti Agelo Giuseppe
- Romanò Stefania
- Grassi Nello 
- Corsi Raffaele 

Preso atto che che in data 26/08/2019 alle ore 10,00, come da verbale depositato agli atti 
d’ufficio, si è proceduto al sorteggio dei componenti la commissione di gara per l’affidamento 
dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura  relativi  alla  redazione della  progettazione definitiva, 
progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  
progettazione e di esecuzione e relazione geologica relativi all’intervento di seguito indicato:

N.
LOTTO

CODICE 
SIURP

PROV. IMPORTO INTERVENTO

1 21621
0

KR €. 6.000.000,00 Realizzazione opere infrastrutturali rilevanti previste nel “Piano Versace” 
per il Bacino del Fiume Esaro. CUP: J15B17000550006

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



nelle seguenti persone:
- Ing. Stefania Romanò (Presidente)
- Ing. Francesco Antonio Crispino (Componente)
- Geom. Elio Giampà (Componente)

Dato atto che il presente provvedimento non genera alcuna spesa in quanto i Commissari 
nominati sono tutti interni all’Amministrazione regionale.

Ritenuto pertanto di procedere con la nomina della commissione giudicatrice di gara.

DECRETA

Per le motivazioni espresse, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

- Di nominare,  per l’affidamento dei Servizi di  ingegneria e architettura relativi  alla redazione 
della progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori,  coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e relazione geologica relativi all’intervento di 
seguito indicato:

N.
LOTTO

CODICE 
SIURP

PROV. IMPORTO INTERVENTO

1 21621
0

KR €. 6.000.000,00 Realizzazione opere infrastrutturali rilevanti previste nel “Piano Versace” per il 
Bacino del Fiume Esaro. CUP: J15B17000550006

la seguente commissione di gara:
- Ing. Stefania Romanò (Presidente)
- Ing. Francesco Antonio Crispino (Componente)
- Geom. Elio Giampà (Componente)

- Di dare atto che per la suddetta commissione di gara non è previsto alcun compenso e/o onere.

- Di dare atto  che sono  state  rispettate  le condizioni  e i  criteri previsti dalla D.G.R.  n.28 del 
17/02/2017.

- Di notificare il presente provvedimento agli interessati.

- Di disporre la  pubblicazione del  presente  decreto  alla  pubblicazione del  provvedimento sul 
BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11.

- Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 amministrativo, riportare la diversa informazione sui termini e l’autorità cui è possibile  
ricorrere per impugnare il provvedimento). 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


